BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/12012016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO! Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do disposto no art° 56° do Anexo Ida Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, em

Sessão da Assembleia Municipal de realizada no dia 29 de abril do corrente ano, foram tomadas as seguintes

dei ibe rações:

- Aprovada por maioria a proposta relativa aos Documentos de Prestação de Contas da Câmara Municipal

de Braga de 2015;

- Aprovada por maioria a proposta de Modificações do Orçamento da Receita e Despesa para 2016 e

Modificações ao Plano Plurianual de investimentos para 2016-Revisão n°1;

- Aprovada por maioria a proposta do Estatuto do Dir&to de Oposição — Relatório de Avaliação;

• Aprovada por maioria a proposta relativo ao Projeto de Regulamento de Apoio à Habitação do Município de

Braga.

- Aprovada por maioria a proposta relativa ao Acordo de Execução de delegação de competências do

Município de Braga na Junta de Freguesia de Adaúfe;

- Aprovada por maioria a proposta relativa ao Acordo de Execução de delegação de competências do

Município de Braga na Junta de Freguesia de Gualtar;

- Aprovada por maioria o Contrato de Comodato a celebrar entre o Município de Braga e a Junta de

Freguesia de Tadim;

- Aprovada por maioria a proposta relativa à concessão de contrapartida da Junta de Freguesia de Tadim na

Construção do “Multiusos de Tadim”;

Aprovadas por maioria as propostas relativas aos seguintes contratos interadministrativos:

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Esporões — obra “Requalificação

do Polidesportivo de Esporões” — valor: 22.886,94€:

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Priscos — obra “Alargamento e

Pavimentação da Rua do Moinho — Priscos — valor: 169.934,01 €;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Adaúfe — obra “Rua dos

Emigrantes —7 fase — Adaúfe — valor: 110.542,14€;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Esporões — obra Reconstrução

de Muro na Rua das Boucinhas — Esporões” — valor: 7.206,68€;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Celeirós, Aveleda e

Vimieiro - obra ‘Requalificação do Beco da Garapôa — Celeirós - valor: 25.941,81 €;

MOD-CMB.02.01 02 1 de 3

BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Lamas — obra Requalificação do

Polidesportivo de Lamas — valor: 16.781.93 €;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Tadim — obra “Requalificação do

Espelho de Água de Tadim” — valor: 850989€;

- Contrato Interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Celeirós, Aveleda e

Vimieiro — obra Construção de um muro de suporte — Rua Professor António Ferreira Gomes - Aveleda” —

valor: 13.108.00 €;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Real. Dume e

Semelhe — obra Construção de uma cobertura no campo de Jogos de Real” — valor 84.088,30€;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Arentim e Cunha —

obra “Requalificação dos Balneários da Piscina de Arentim”- valor 97.922,28€;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na União das freguesias de Arentim e Cunha —

obra “Rua de Figueiredo — Cunha — Trabalhos Complementares - valor. 4.273,44€:

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Mire de Tibães — obra Caminho

de Acesso à capela de S. Filipe — Mire de Tibães - valor: 116.227,34 E;

- Contrato interadministrativo de delegação de competências na freguesia de Sequeira — obra Colocação

águas pluviais — Envolvente Cemitério — Sequeira” - valor: 5.646,86€;

Aprovadas por maioria as propostas relativas à atribuição de apoios financeiros às seguintes

freguesias:

- Freguesia de 5. Vitor — valor: 750,00€;

- União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro — valor: 500,00€;

- União das freguesias de Este (5. Pedro e 5. Mamede) — valor: 31.000,26€;

- Freguesia de Palmeira —9600,00€;

- União das freguesias de Lomar e Arcos — valor: 35.583,22€;

- Freguesia de Adaúfe — valor: 9.410,00€;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos 5. Julião — valor: 50000€;

- Freguesia de Palmeira — valor: 500,00€;

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe — valor: 13.404,75€,

- Freguesia de Palmeira — valor: 500,00€;

MOD-CMB.02.0102 2 de 3

,e I3RAGA

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de
estilo e no portal do Município www.cm-bragapt.

Braga e Paços do Município, 09-05-2016

O Presidente da Câmara

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edita em 13/ O 5 / 7 O 1 A - DAC/Liliana Veiga

Meios de divulgação externos: E Diário da República 1 Jornais:EJ Locais: E Regionais: E Nac[onais: E
Outros. E

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

M OD -CM 8.02.0102 3 de 3